证券代码: 002366 证券简称: 台海核电 公告编号: 2017-005

台海玛努尔核电设备股份有限公司 关于使用超募资金建设主蒸汽管道项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

台海玛努尔核电设备股份有限公司(以下简称"本公司"或"公司")于 2017 年 1 月 11 日召开第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第十三次会议分别审议通过了《关于使用超募资金建设主蒸汽管道项目的议案》,同意公司拟使用超募资金 9,200 万元人民币对公司一级全资子公司烟台台海玛努尔核电设备有限公司(以下简称"烟台台海核电")进行增资,并将该部分资金用于建设主蒸汽管道项目。现将相关事宜公告如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]123 号文《关于核准四川丹甫制冷压缩机股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准,四川丹甫制冷压缩机股份有限公司(公司原名)通过主承销商西南证券股份有限公司(以下简称西南证券)向社会公开发行人民币普通股(A 股)3,350 万股,每股发行价为15.00 元。截至2010 年 3 月 5 日,本公司实际募集资金总额人民币502,500,000.00 元,扣除承销费及保荐费31,000,000.00 元后募集资金总额为人民币471,500,000.00 元,已由主承销商西南证券于2010 年 3 月 5 日汇入本公司在中国民生银行股份有限公司成都分行营业部开立的人民币账户2001019490004970 内。另扣除应付中介机构费和法定信息披露等其他上市发行费用3,233,088.53 元(原发行费用8,064,500.00 元,根据财会[2010]25 号文,以募集资金支付发行新股过程中的广告费、路演费、上市酒会费等费用合计4,831,411.47 元,应计入当期损益),公司本次募集资金净额468,266,911.47元。上述募集资金到位情况业经信永中和会计师事务所有限责任公司XYZH/2009CDA4041 号《验资报告》验证。

2014年3月8日,公司第三届董事会第二次会议审议通过了《关于 R600a

系列高效节能环保连杆式冰箱压缩机生产线技术改造项目竣工决算及调整项目投资金额的议案》,公司首次公开发行募集资金项目已完成竣工决算。实际投入资金 21,361.16 万元。具体详见公司 2014 年 3 月 11 日披露在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的《关于募集资金投资项目 R600a 系列高效节能环保连杆式冰箱压缩机生产线技术改造项目竣工决算及调整项目投资金额的公告》。

二、已披露的超募资金使用情况

公司对募集资金采取了专户存储管理。2011 年 4 月 8 日,公司第二届董事会第三次会议及第二届监事会第三次会议审议通过了《关于使用部分超募资金永久性补充流动资金的议案》,同意公司使用 4,500 万元超募资金用于永久性补充流动资金。具体详见公司 2011 年 4 月 12 日刊载于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的《关于使用部分超募资金永久性补充流动资金的公告》,该项目已实施完毕。

2015 年 8 月 31 日,公司第三届董事会第十五次会议以及第三届监事会第十二次会议审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》。公司拟将 7,600 万元人民币的超募资金永久补充流动资金,并将该部分资金用于对公司一级全资子公司烟台台海核电进行增资。具体详见公司 2015 年 9 月 2 日刊载于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》,该项目已实施完毕。

2016年9月21日,公司第四届董事会第十次会议及第四届监事会第九次会议审议通过了《关于使用部分超募资金永久性补充流动资金的议案》。公司拟将7,600万元人民币的超募资金永久性补充流动资金,并将该部分资金用于对公司一级全资子公司烟台台海核电进行增资。具体详见公司2016年9月22日刊载于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》。该项目已实施完毕。

截至 2016 年 12 月 31 日,公司可使用超募资金合计人民币 92,650,505.69 元(含利息)。

三、本次使用超募资金建设主蒸汽管道项目的合理性和必要性



烟台台海核电作为一家专业从事核电装备材料研发与生产的先进制造企业,通过技术引进、消化吸收与自主创新,经过核电装备及材料工程项目的建设,具备了生产高端核电铸锻件的条件,同时经过多年的生产实践,具备了生产核电和火电主蒸汽管道的能力。

为进一步完善和扩大现有主管道产品的生产能力和装备技术水平,提升产品的核心竞争力,并不断拓宽公司对核电装备材料及产品的覆盖领域,烟台台海核电在开发完善 AP1000 三代压水堆核电站一回路主管道、海水循环泵叶轮、稳压器波动管和核级阀体材料等产品技术的基础上,准备进一步扩大核电和火电主蒸汽管道的生产能力,将公司打造成为我国乃至全球生产主蒸汽管道的主力军。

随着我国第三代核电技术引进,作为核电常规岛的两大管道,主蒸汽和给水管道所用钢管的技术要求也随之增高,这些管道都是在高温高压条件下工作的大口径厚壁管。

烟台台海核电利用材料制造方面技术优势,新增一台 8000 吨液压机和配套设备操作机,提升锻造技术能力,在主蒸汽管道锻件成型上、余量控制上狠下功夫,生产制造出低成本、高质量的主蒸汽管道,以满足核电、火电行业的市场需求,实现真正意义的国产化。

本次使用超募资金用于建设主蒸汽管道项目,有利于提高募集资金使用效率;烟台台海核电为公司一级全资子公司,将该部分资金用于建设烟台台海主蒸汽管道项目,解决了其项目建设资金的融资需求,大大降低了财务费用。

烟台台海核电作为公司的一级全资子公司,其未来发展与公司的盈利能力和股东利益密切相关,主蒸汽管道项目建成后,对其产能和盈利状况有较大的提高。

本次超募资金用于主蒸汽管道项目资金来源为公司首次公开发行股票募集资金的超募资金。

四、拟使用超募资金建设主蒸汽管道项目情况说明

为提高募集资金的使用效率,节约财务费用,遵循股东利益最大化的原则,公司拟使用超募资金9,200万元人民币对烟台台海核电进行增资,并将该部分资金用于建设主蒸汽管道项目。具体情况如下;

(1)本项目建设符合《国家"十三五"发展规划纲要》(草案)、《中国制造 2025》的精神,符合国家大力发展核电等重大技术装备产业政策的要求,

符合国内外核电、火电建设市场对主蒸汽管道产品的发展需求。

- (2)本项目建设通过科学的设计,满足环保、职业安全卫生、消防、节能等方面的要求,在节能减排方面采取了有效措施。
 - (3) 本项目建设内容主要包括以下几个方面:
- ①本项目主要在现有的锻压车间内预留发展区域建设,新建高压泵站、变配电室等设施;
 - ②新增工艺设备主要有8000t 锻造液压机及操作机,装备水平进一步提升;
 - ③公用辅助设施利用厂区原有能力,同时针对本项目进行局部调整改造。
- (4)本项目实施达产后,企业具备年产核电主蒸汽管道(2套、900t)、 火电主蒸汽管道(2000t)和管坯(17100t)的批量化成套生产能力,进一步提 升核心设备的生产能力和市场竞争力。
- (5) 本项目新增报批总投资 19345 万元,其中:建设投资 16728 万元,建设期利息 417 万元,铺底流动资金 2200 万元。

在固定资产投资 17145 万元中,企业自筹资金 9200 万元,银行借款 7945 万元。

流动资金为 7576 万元, 其中: 项目铺底流动资金 2200 万元, 银行借款 5376 万元。

(6) 本项目达产后可实现新增年销售收入 27580 万元,项目在达产后正常年利润总额为 5073.16 万元,年净利润 4312.19 万元。

总投资收益率 18.02%, 资本金净利润率 26.41%。

投资回收期(含建设期): 所得税前 5.98年, 所得税后 6.36年。

本项目盈亏平衡点为58.44%。

(7) 本项目经敏感性分析、盈亏平衡分析和风险分析,项目有较强的抗风险能力,项目的社会效益显著。

本次拟使用超募资金总额不超过人民币 9,200 万元,用于主蒸汽管道项目 固定资产投资,剩余建设资金不足部分由企业自筹或银行借款。

五、公司承诺

(一)经自查,公司最近十二个月未进行证券投资等高风险投资、未为控股 子公司之外的对象提供财务资助。



- (二)同时承诺本次使用超募资金进行专户存储管理,并严格按照募集资金管理相关政策、法规规范使用,不进行证券投资等高风险投资、不为控股子公司以外的对象提供财务资助。
- (三)本次使用超募资金建设主蒸汽管道项目,剩余超募资金余额的使用, 公司将根据发展规划进行妥善安排,并严格按照募集资金管理相关政策、法规规 范使用募集资金,在履行相应的审议程序后及时披露。
- (四)为规范募集资金管理,保护中小投资者权益,公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关规定,在烟台台海核电收到增资款后,需公司、子公司、银行、保荐机构四方法定代表人或其授权代表(或负责人)签署监管协议后方可使用此部分募集资金。
- (五)根据利润补偿协议相关规定,公司在计算承诺利润完成情况时将本项目所产生的净利润予以扣除。

六、本次使用超募资金用于主蒸汽管道项目对公司产生的影响

本次使用超募资金用于烟台台海核电主蒸汽管道项目,能更好满足烟台台海 核电项目建设资金的需求,降低其资金成本,节约财务费用,同时提高超募资金 的使用效率,提升公司整体生产能力和制造水平。

七、项目实施的风险

(一) 市场竞争的风险

烟台台海核电经过多年的经营,始终坚持管理精细化、市场专业化、产品终极化的发展理念,公司以严格的生产管理体系和稳定、卓越的产品质量获得了客户的高度认可,但是,烟台台海核电也具有社会影响力较小,资金短缺的劣势,市场竞争方面具有一定的风险。

烟台台海核电将尽量凭借自身生产经营灵活、效率高、工艺路线和技术团队 扎实的优点,尽可能提供客户满意的产品和服务,在市场竞争中取得优势地位。

(二)项目建设进度不及预期的风险。

本项目的建设对施工技术有严格的要求,且工期较长,如果施工前测算不精准,或是项目实施过程中未严格按照标准进行,或是设备采购不及时,都可能导致建设工程延期的风险。

公司将对本项目进行科学管理,严格控制项目质量和实施进度,严格管控项目在各个子项的实施周期与实施质量,持续按照计划推进项目的实施进度,控制项目有序高效的实施。

(三)资金风险

项目的投资估算基于当前的物价及工价水平进行,若项目建设期内,出现主要原材料、人工和设备等的价格上涨,将会导致投资总额的增加,从而出现资金供应缺口或对公司经营性现金流产生影响。

公司将定期审查资金情况,严格核查资金使用审批的流程和每一个环节的资金投入,确保控制在预算之内。

八、审批流程

公司第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于使用超募资金建设主蒸汽管道项目的议案》,全体董事一致同意使用闲置募集资金9,200万元人民币对烟台台海核电进行增资,并将该部分资金用于建设主蒸汽管道项目。

公司第四届监事会第十三次会议审议通过了《关于使用超募资金建设主蒸汽管道项目的议案》,全体监事一致同意使用闲置募集资金9,200万元人民币对烟台台海核电进行增资,并将该部分资金用于建设主蒸汽管道项目。

九、公司独立董事、监事会、保荐机构出具的意见

(一) 独立董事独立意见

公司本次使用超募资金 9,200 万元对烟台台海核电进行增资用于建设主蒸汽管道项目,内容及程序符合相关法律法规、规范性文件的规定。有利于公司的业务拓展,满足其业务发展对资金的需求;有助于提高募集资金的使用效率,提高公司的盈利能力。因此,我们同意公司使用超募资金对一级全资子公司烟台台海玛努尔核电设备有限公司进行增资,并将该部分资金用于建设主蒸汽管道项目。

(二) 监事会意见

监事会认为:本次公司使用超募资金符合公司发展战略的要求,有利于公司募投项目和超募项目的优化实施和募集资金的有效使用,有利于进一步提高公司的核心竞争力和盈利能力。募集资金的使用有利于优化募投项目和超募项目,不存在变相改变募集资金投向及损害中小股东利益的情况,有利于公司长远发展,符合上市公司及全体股东的利益,同意使用超募资金9,200万元对烟台台海核电进行增资用于建设主蒸汽管道项目。上述超募资金使用履行了董事会审议等相关



审批程序,符合《中华人民共和国公司法》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律、行政法规、规章制度、规范性文件和《公司章程》的规定。

本议案需提交公司 2017 年第一次临时股东大会审议。

(三) 保荐机构核查意见

西南证券保荐代表人通过与公司董事及高级管理人员等沟通,查阅了超募资金使用计划的信息披露文件、董事会和监事会关于本次超募资金使用计划的议案、本次超募资金投资项目的可行性研究报告等文件,对超募资金使用的合理性、必要性、有效性进行了核查。经核查,西南证券认为:

- 1、本次超募资金的使用没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触,不存在影响募集资金投资项目正常进行的情形,不存在变相改变募集资金投向的情况。
- 2、公司本次使用超募资金建设主蒸汽管道项目事项履行了必要的审批程序,经第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第十三次会议审议通过,独立董事发表了同意意见,仍需提交股东大会审议,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律法规的有关规定。
- 3、西南证券将持续督促台海核电在实际使用前履行相关决策程序,确保该部分资金的使用决策程序合法合规,切实履行保荐机构职责和义务。
- 4、西南证券对台海核电本次超募资金使用方案无异议,同时提请投资者注意相关投资风险。

十、备查文件

- 1、《台海玛努尔核电设备股份有限公司第四届董事会第十三次会议决议》;
- 2、《台海玛努尔核电设备股份有限公司第四届监事会第十三次会议决议》:
- 3、《独立董事关于第四届董事会第十三次会议相关事项的独立意见》;
- 4、《烟台台海玛努尔核电设备有限公司主蒸汽管道项目可行性研究报告》。 特此公告。

台海玛努尔核电设备股份有限公司董事会 2017年1月12日

